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Na prázdniny 
co nejvíce knížek!

Milí čtenáři,

letos o prázdninách proběhne rozsáhlá 
rekonstrukce vzduchotechniky a knihovna 
bude pro veřejnost uzavřená. V této chvíli 
ještě neznáme přesný harmonogram, ale 
může se stát, že uzavírka potrvá až do 
konce září.

Z tohoto důvodu jsme vracení výpůjček 
upravili následujícím způsobem:

Knížky, které si půjčíte v  květnu 
a červnu, budete vracet až po ukončení 
rekonstrukce. Na prázdniny si tedy můžete 
knížek bez obav vypůjčit, kolik chcete, 
a přitom se nemusíte bát, že je nestihnete 
včas vrátit.

My bychom vás naopak rádi povzbu-
dili, abyste si jich půjčili co nejvíce. Kvůli 
stavebním pracím budeme muset vykli-
dit jednotlivá oddělení. Čím méně knížek 
v knihovně zůstane, tím lépe.
 

Vaše knihovna
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Knihovna bude od 24. 6. 
do 6. 10. 2019 uzavřena 
z důvodu rekonstrukce 
vzduchotechniky.

Knihy, které si půjčíte před uzavírkou, mají 
prodlouženou výpůjční dobu do 1. 11. 2019. 
Půjčte si jich na léto co nejvíce!

Částečný provoz bude pro vás zajištěn v Čajovně Hóra 
v Litoměřicích, kde budete moci knihy vracet a z právě vrá-
cených knih, nebo z novinek, budete moci vybírat. Výběr 
bude ale značně omezený! K dispozici zde bude i denní tisk 
a periodika.

Připravili jsme pro vás dva letní festivaly 
pod širým nebem. V červenci na oblíbeném 
litoměřickém Střeleckém ostrově a v srpnu 
v Parku Václava Havla v Litoměřicích. 

Po celé léto a podzim bude probíhat etapová soutěž pro 
rodiny a skupiny Paměti kočičích hlav, která se připojuje 
k oslavám 800 let města Litoměřice. A bude to právě 
výstava z této soutěže, která se připojí k podzimním osla-
vám města.

Program na léto naleznete ve speciální příloze uvnitř 
těchto novin. Pro další informace sledujte webové a face-
bookové stránky knihovny.

S knížkou do vlaku
V lednu instalovala Knihovna Karla Hynka 
Máchy v  Litoměřicích knihovničku ve 
vnitřním prostoru nádraží Litoměřice 
město a v nově zrekonstruovaném Horním 
nádraží. Obě knihovničky se řadí do celo-
státního projektu Kniha do vlaku.

„Podobné projekty nás baví. Chceme lidem 
zpříjemnit cestu vlakem. Nebyli jsme na 
realizaci sami, partnerem knihovny je 
kavárna Káva s párou – manželé Plíhalovi, 
kteří přispěli na provoz knihovny na 
nádraží Litoměřice město.“ Vysvětluje 
programový pracovník knihovny Jakub 
Švácha.

Litoměřická knihovna navrhla a zrea-
lizovala design obou knihovniček a bude 
se o obě starat a doplňovat je knihami. 
Na Horním nádraží zajistila nákup kni-
hovničky a  pronájem prostor u  SŽDC 
(Správa železniční dopravní cesty) litomě-
řická knihovna, Káva s párou bude tento 
pronájem platit na nádraží Litoměřice 
město. Za SŽDC je v projektu zapojena 
paní Šindelářová, která pomáhá s reali-
zací řadě městských a obecních knihoven 
v Ústeckém kraji.

Podobných knihoven je po celé České 
republice již přes stovku. První takové 
knihovničky vznikly v  roce 2014. Lidé 
se o knihy, které již nepotřebují, nebo je 
nechtějí skladovat, rádi dělí a knihovničky 
se tak i díky péči občanů stále naplňují. 
„Na knihovničky budeme v prvních měsí-
cích dohlížet častěji a budeme je zásobo-
vat knihami vyřazenými z fondu, nebo 
knihami, které nám čtenáři pro podobné 
projekty věnovali.“ Vysvětluje ředitel 
knihovny Karel Tománek.

Oknem do knihovny
Otevíráme už čtvrtou knihovnu ve veřej-
ném prostoru! Tentokrát ji neminete na 
Střeleckém ostrově v Litoměřicích. Police 
s knížkami najdete za okenním křídlem. 
Knihovnička našla své místo u  areálu 
Letního kina v blízkosti oblíbené hospůdky.

Je to dohromady již čtvrtá knihovnička, 
kterou umístila litoměřická knihovna mimo 
svou budovu. Litoměřičané si v  letních 
dnech zvykli na knihovnu na koupališti, 

kde už třetí sezónu budou kolovat knihy 
i časopisy jak vyřazené z fondu knihovny. 
Ve stejném duchu vznikly v lednu tohoto 
roku i knihovny na obou litoměřických 
nádražích. A od konce května se k těmto 
připojuje i knihovna pod širým nebem na 
Střeleckém ostrově.

ič
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Osobnost 
knihovny: 
Oldřich Doskočil

Knihovna ocenila Oldřicha Doskočila titu-
lem osobnost knihovny za jeho přednášky, 
procházky a besedy, které pro veřejnost 
společně s knihovnou pravidelně pořádal.

Oldřicha Doskočila znají litoměřičané 
jako badatele, který vydává knihy s tema-
tikou města Litoměřice a okolí. Reflektuje 
minulost i současný stav. V knihách vybírá 
zajímavosti míst a připomíná osobnosti, 
které zde žily. Veřejnost inspiruje k dal-
šímu bádání a zájmu o památky, osobnosti 
a místa.

V rámci „Března – měsíce čtenářů“ jej 
knihovna požádala o besedu a nic netuší-
címu přednášejícímu udělila titul Osobnost 
knihovny. Vedle udělení čestného členství, 
oslavila jeho spolupráci „Medailónem“ 
s podobiznou v interiéru knihovny.

ič

Rozhovor s Oldřichem Doskočilem 
„Novinařina, jazz a Běsy“ v novinách 

knihovny Karel Hynek Mácha, 2017, č. 2 
„Hynek“, str. 8–9.

Paměti 
kočičích hlav
fantasticko dobrodružná soutěž 
a výstava v knihovně

Knihovna Karla Hynka Máchy v Litoměřicích 
připravila pro rodiny a skupiny etapovou 
soutěž, která bude zahájena Muzejní nocí 
a zakončí ji podzimní výstava oslavující 
fantazii dětí i dospělých, kteří ve městě žijí 
a jsou jím neustále inspirováni.

Po celou dobu budeme pozorovat město skrze hledáček 
našich zážitků a zkušeností. Etapovou soutěž tematizuje už 
Muzejní noc v knihovně 31. května, během níž si návštěv-
níci vyzkouší strategie pátrání a objevování tajemné i fan-
tastické historie města.

Během léta pak na účastníky etapové soutěže čekají 
kreativní workshopy, tvůrčí psaní a dobrodružné zážitky. 
Soutěžící si mohou vybírat, která setkání navštíví, nebo 
kdy budou raději pátrat sami, z domova. Hraje se kvůli 
dobrodružství, ale odměnou budou také hodnotné ceny 
a výstava vytvořených děl s vydaným katalogem. K závě-
rečné výstavě jsou přizváni rovněž litoměřičtí výtvarníci. 
O soutěži se dozvíte více na webových a facebookových 
stránkách knihovny. A ve speciální příloze uvnitř těchto 
novin.

odkaz:
www.knihovnalitomerice.cz/pametikocicichhlav

ič

Strom vábí pohádkové 
bytosti i fantastično

„Andersen známý neznámý“ – 
19. ročník celostátní Noci 
s Andersenem 2019.

Žáci 2. třídy ZŠ Ladova se vydali na 
Střelecký ostrov, kde společně s knihov-
níky zasadili strom liliovník tulipánokvětý. 
Ten nese ještě jedno jméno: Pohádkovník, 
aby stále připomínal důležitost světa dětské 
fantazie.

„V Litoměřicích vznikne nové místo, 
ozvláštněný prostor, který bude zvát 
k odpočinku ve stínu, ke čtení i ke hrám. 
Knihovna v  rámci programů pro děti 
bude strom v  budoucnu navštěvovat.“ 
Vysvětluje knihovnice dětského oddělení 
Alena Koudelková.

Děti jako každý rok prožili celý večer 
zábavně naučné dobrodružství. Poznaly 
známé i ty méně známé pohádky od Hanse 
Christiana Andersena zaměřené především 
na rostliny, květiny a stromy. Andersen 
se narodil 2. dubna 1805 v Dánsku a jeho 
pohádky jako například Malá mořská víla, 
Cínový vojáček, Ošklivé káčátko, Sněhová 

královna, Princezna na hrášku obletěly 
snad celý svět. Pod záštitou Klubu českých 
knihoven je pořádána v České republice Noc 
s Andersenem od roku 2001. Litoměřická 
knihovna tuto pro děti dobrodružnou noc 
pořádá už od samého začátku a nevyne-
chala ani jeden ročník.

„Pravidelně se děti těší na nocování 
v  knihovně se svými kamarády a  paní 
učitelkou. Přinesou si spacák, podložku 
a nezapomenou na svou hračku na spaní. 
Ještě před usnutím zažijí malé překva-
pení a usnou při pohádce na dobrou noc. 
Ráno, před otevřením knihovny, se všichni 
společně nasnídají a podělí se o své vče-
rejší zážitky. S rodiči pak odchází domů.“ 
Popisuje každoroční andersenovské noco-
vání Alena Koudelková.

Strom byl zasazen díky spolupráci s Ing. 
Lenkou Brožovou z úseku ochrany přírody 
a krajiny odboru Životního prostředí Města 
Litoměřic.

ič
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04 | Svět médií

Debata s Erikem 
Taberym a Petrou 
Procházkovou
V rámci setkání se zajímavými osobnostmi 
zve knihovna k debatám cyklu Svět médií, 
kde se v dialogu s investigativními novináři 
o jejich práci otevírá téma přístupu k novi-
nářské práci a způsobech ověřování infor-
mací. Samozřejmě se tento cyklus dotýká 
také v současné době tolik probíraného 
tématu fake news, neboli neověřených 
zpráv a neetické či bulvární žurnalistiky.

V  únoru tohoto roku besedovala 
v knihovně žurnalistka, válečná repor-
térka a  humanitární pracovnice Petra 
Procházková a  v  rámci spolupráce 
knihovny s Gymnáziem Josefa Jungmanna 
v  Litoměřicích proběhla také na škole 
pro žáky. Dalším, dubnovým hostem 
v knihovně i na gymnáziu byl Erik Tabery, 
redaktor týdeníku Respekt. Studenti 
z gymnázia reagují na tyto besedy v násle-
dujících článcích.

ič

Beseda s Erikem Taberym
Pochází z divadelní rodiny. Už v páté třídě 
vydával školní časopis. Jeho strýc pracoval pro 
Svobodnou Evropu a nebýt Respektu, možná by 
dnes byl profesionální basketbalista. Respekt 
však, díky bohu, začal číst už v patnácti letech 
a na vysoké škole v něm získal první „angažmá“.

Dnes je v redakci již dvacet dva let a jedenáctým 
rokem na postu šéfredaktora. 2. dubna se setkal 
se studenty litoměřického gymnázia 
v otevřené besedě.

„Novinář má pomoci lidem, aby se stali občany.“ Tímto 
heslem by se podle Erika Taberyho měla žurnalistika řídit 
a nezapomínat na svůj základní úděl. Prostřednictvím 
Respektu chce proto čtenářům poskytovat hlavně kon-
texty událostí, detaily a do hloubky zpracované případy. 
Jeho cílem je tedy zvýšit informovanost, ale osobní názory 
nechávat na nás. Přesto by podle něj neměl žurnalista být 
stoprocentně bez názoru a dávat oběma stranám stejný 
prostor bez ohledu na okolnosti. Měl by hlavně hledat 
pravdu a pídit se po informacích. Na otázku, co jsou esen-
ciální vlastnosti žurnalisty, odpověděl slovy: otevřenost, 
zvídavost a férovost. Zbytek se dá s dávkou pokory naučit.

Informovanost společnosti však není jednostranná zále-
žitost. Participují v ní jak média, tak my, konzumenti. Obě 

strany prošly za posledních pár let obrovskou proměnou. 
Informací je nepřeberné množství díky internetu a sociál-
ním sítím. My dostáváme lepší možnost se vyjádřit. Zároveň 
ale vzniká i informační šum, ve kterém se neumí zorientovat 
každý. Nastal také určitý generační zlom, ve kterém si mladá 
generace díky této obrovské vlně dostupnosti neuvědomuje, 
že každá informace stojí peníze. To je například rozdíl mezi 
veřejnoprávními médii a, dejme tomu, Parlamentními listy. 
Redakce listů fyzicky neexistuje, je to prakticky blog. S ově-
řováním informací a investigací si nedávají práci, která by 
stála za zaplacení.

Dříve probíhal boj o status nejlepšího média formou rych-
losti, čili kdo zpracuje informaci jako první. Dnes je tomu 
téměř naopak. Kvalitní média si dávají na čas s obsáhlou 
analýzou dat a ověřují, co se dá. Paradoxně i v nejlepších 
médiích najdeme hodně chyb. Avšak tyto chyby pak sami 
pár dnů po vydání zveřejňují a své články tím neustále 
vylepšují a aktualizují. To nemají nekvalitní média zapotřebí.

My sami můžeme mediální situaci ovlivnit. Je důležité 
poskytovat informačním kanálům zpětnou vazbu. Pokud 
se nám zdá něco nedostatečně podložené nebo zpracované, 
můžeme svým feedbackem ovlivnit kvalitu následujících 
článků, či reportáží.

ng

Po zodpovězení několika otázek 
publika, týkajících se především 
mediálního a politického vývoje, 
jsem Erika Taberyho poprosila 
o  krátký rozhovor, který má za 
úkol poodhalit, co se skrývá za 
dvířky do novinářské branže pro 
začínající, či aspirující žurnalisty.

Jakými změnami prošla novinářina 
za dobu vašeho působení?

Změnila se hodně a po všech stránkách. 
Jednak technologicky, pokud jde o způ-
sob šíření informací a změnilo se i pen-
zum práce. Využíváme prostředky, o kte-
rých se nám nikdy ani nesnilo. Dnes už 
nemusíte hledat informace v kartotékách 
a katastrech, najdete si všechno na inter-
netu, což ohromně urychluje a usnadňuje 
práci. Dříve bylo zpravodajství mnohem 
anonymnější než dnes, obzvláště díky 
sociálním sítím. Vztah novinářů a čte-
nářů je oboustranně mnohem intimnější.

Změnila se samozřejmě i technologie 
tisku, což má velký dopad na dostup-
nost informací. Lidé si také dnes díky 
politikům uvědomují postavení médií 
ve státě jinak než dříve. Další změnou je 
jistě fragmentace. Býval tu jeden veřej-
noprávní kanál a pár deníků a týdeníků 
a to bylo všechno. Dnes jsou to desítky, 
až stovky mediálních pramenů.

Mladý žurnalista se potřebuje uplatnit, 
měl by sledovat informační poptávku. 
Ve kterých žurnalistických oborech 
jednes plno, a kde naopak potřebují 
témata větší pokrytí?

Pokud bychom měli rozdělovat podle 
zaměření, myslím, že je stále velký 
nedostatek například ekonomických 
novinářů. Každá redakce je shání, ale ty 
šikovné ekonomy většinou osloví nějaká 
banka s lepší pracovní nabídkou. Pokud 
jde ale o druhy médií, je situace o dost 
vyváženější. Psaná média, ať tištěná, či 
internetová, stále převládají, ale volná 
místa jsou i v dnešním nepřeberném 
množství televizí. Vždy však bude platit 
jednoduché pravidlo – pokud je někdo 
opravdu schopný, práci v téhle branži 
vždy najde.

Jak vypadá typický týden Erika Taberyho?
Různě. (smích) Z těch konzistentních 
činností jsou to samozřejmě redakční 
porady. V pondělí je to plánovací porada, 
kde se prodiskutuje výhledově celý 
obsah příštího čísla, zadávám, co bude 
kresleno na obálce a pak jednotlivě dis-
kutuji články a rubriky. Na celoredakční 
poradě hodnotíme číslo minulé, co se 
povedlo, co se nepovedlo. Někdy chodím 
na debaty, nedaleko mám i budovu, kde 
konzultuji věci některých právních kauz. 
Ve čtvrtek je porada, na které už čteme 
kompletní texty, umisťujeme titulky na 
obálku, řešíme různé plánování a distri-
buci. V čase uzávěrky rediguji, koriguji, 
přidávám postřehy k různým textům. 
Ve volných chvílích píši. Na to se musím 
občas sebrat a odejít do kavárny, kam 
vím, že mi nikdo nepřijde a nebude po 
mně nic chtít a mohu se na to soustředit. 
Práce je to velmi zajímavá, ale není toho 
málo a hlava občas nestíhá.

Jak vlastně přijdu k  práci v  Respektu? 
Představuji nějaké portfolio, životopis, 
praxi? Není to práce jako každá jiná.

Je to různé. Lidé většinou přijdou ještě 
jako studenti na stáž. Málokdy se ale 
stane, že se okamžitě uchytí a zůstanou. 

Svoje zkušenosti ale mohou uplatnit 
později někde jinde. Některé redakce 
vyloženě vyhlížejí nové žurnalisty, 
když je potřeba doplnit nějaké místo. 
Ty redakční týmy bývají poměrně stálé, 
takže to se neděje moc často. Nejlepší 
variantou je opravdu ta stáž, a pokud si 
redakce všimne, že ve vás vážně něco je, 
rádi si vás tam udrží.

Všímáte si omlazení svého publika nebo 
se situace spíše nemění?

Všechna čísla ukazují na to, že naši čte-
náři jsou naprosto rovnoměrně rozřazeni 
do všech věkových skupin, čili máme 

jednu třetinu mladých čtenářů, třetinu 
střední generace a třetinu starších. Je 
tedy vidět, že naštěsí umíme ty mladší 
oslovit, z čehož mám radost, neboť ta 
mladší generace se oslovuje nejhůř.

Na která česká média spoléháte vy, která 
máte nejraději?

Sleduji veřejnoprávní média, mezi nimi 
i irozhlas.cz, který má plnoformátovou 
zpravodajskou stránku. Oblíbil jsem si 
také Seznam Zprávy, těm důvěřuji. Mou 
povinností je samozřejmě přečíst zhruba 
všechno, co je, až se postupně dostávám 
k horším a horším médiím s výjimkou 
Hospodářských novin, ale tam jsem tro-
chu ovlivněn tím, že sdílíme společnou 
budovu. Obecně si však myslím, že kva-
lita domácích médií upadá.

Veřejnoprávní média jsou shazována vy-
sokými politiky. Do mediálních rad jsou 
dosazováni lidé, kteří by mohli jednat 
spíše v  neprospěch našich médií. Jak 
vnímáte tento vývoj? Jsou naše média 
schopna to ustát?

Záleží na tom, zda to ustojí vnitřně. Já 
doufám, že ano. Spíše než veřejnému 
nátlaku bych věnoval pozornost právě 
těm radám. Myslím, že ideální gene-
rální ředitel pro Českou Televizi a rozhlas 
už v křesle byl, ten současný není moc 
dobrý. Po změně generálního ředitele, si 
rovnou můžete dosadit také šéfa zpravo-
dajství, zpravodaje, lecos zakázat a při-
kázat a už je všechno jedno, nic s tím 
neuděláte.

Nikola Grzybowská

01_Noviny-3.indd   4 16.05.19   7.08



z knihovny | 05

Objevování východní kultury 
očima Petry Procházkové

„Pravda je v obyčejných lidech, ne v polních 
velitelích nebo ruských generálech.“ 
To je věta, kterou prohlásila česká novinářka 
Petra Procházková v roce 2001 v rozhovoru 
pro časopis Týden a kterou započíná prolog 
její knihy Aluminiová královna.

Přesvědčení z uvedené citace pramení z jejích dlouholetých 
zkušeností, kdy se jakožto válečná zpravodajka zabývala 
problematikou států bývalého Sovětského svazu a podávala 
zprávy a svědectví z konfliktů z Abcházie, Osetie, Gruzie, 
Tádžikistánu, Afghánistánu či z Náhorního Karabachu, 
a měla tak mnoho příležitostí poznat místní lid a zažívat 
s ním útrapy nepokojů a válek.

Událost, která se později stala i podnětem pro knihu, se 
odehrává v Čečensku na pozadí rusko-čečenských válek. 
Petra Procházková byla při bombardování hlavního města 
Groznyj v roce 1994, kdy se datuje začátek první čečenské 
války. Od roku 2000, v době již druhé čečenské války, 
přerušila zpravodajskou práci a zůstala v Grozném jako 
nezávislá humanitární a sociální pracovnice.

V rámci této humanitární činnosti se autorka postupně 
více či méně sblížila se šesti ženami, které zažily strasti 
obou válek a odhodlaly se své příběhy sdílet natolik, že 
roku 2005 vyšla již zmíněná kniha Aluminiová královna 
s podtitulem Rusko-čečenská válka očima žen, jež ukazuje 
nejen tragické lidské osudy, ale i to, jakou duševní a psy-
chickou změnu člověk prodělá, když mu ze dne na den 
život naruší válka.

Díky nadčasovosti a dokumentárnímu kontextu knihy 
se dozvídáte podstatné informace přímo od místních žen, 
a to i bez vysvětlivek či historických poznámek autorky. 
Překvapil mě fakt, že i přes to, že Čečna je především 
muslimský stát, v době války převzaly většinu povinností 
a starostí o rodinu právě ženy. Pokud muž nebojoval, počet 
činností, které mohl vykonávat, se rapidně snížil. Velké 
množství mužů žijících v Grozném nemělo žádnou šanci 
najít si zaměstnání. Tato nečinnost se změnila v zoufalství 
a pocit zbytečnosti. „To naše muže položilo na kolena. Ne 
bomby, ani ne ruská pěchota a tanky, ale ten stav, který 
se dá nazvat pouze slovy: holé přežívání,“ popisuje jedna 
ze šesti tázaných žen – Čečenka Kalimat.

Názorným příkladem ženy, které nezbylo nic jiného, než 
uživit svou početnou rodinu „na vlastní pěst“ bez jaké-
koliv pomoci, je Elza Dugajeva. V rozhovoru vypráví, jak 
každé ráno s dětmi vyrážela na sběr hliníku. Nasbíraný kov 
potom prodávala překupníkům za pár rublů, které stačily 
na koupi chleba. „V osm vyrážíme. Celý den se hrabeme ve 
smetištích a ruinách, prolézáme rozbombardované domy. 
Kolem čtvrté už míříme k domovu, abychom do pěti stihly 
přejít všechny ruské blokposty,“ vysvětluje Elza, přezdí-
vaná Aluminiová královna, po níž kniha nese jméno.

Nejen příběh Elzy, ale i osudy dalších pěti žen, pouka-
zují na fakt, že po celá staletí museli být Čečenci stále ve 
střehu. Jejich odolnost byla testována a kultura likvidována 
již mnohokrát v historii, a i přesto se tento hrdý kavkaz-
ský národ dokázal zmátořit i například v kazachstánských 
stepích, kam byli za Stalina vyhnáni, či ve vlastní zemi 
obsazenou Rusy.

Aluminiová královna ve mně zanechala silný dojem, 
stejně jako přednáška Petry Procházkové, která bez obalu 
vyprávěla skutečné příběhy. Posluchač se mohl pozasta-
vit nad tím, proč se tak snadno rozpoutávají podobné 
konflikty, když obyčejní bezbranní lidé touží jen po svém 
dosavadním životě. Místo toho se ve společnosti tvoří čím 
dál tím větší propast. Výpovědi šesti žen v této knize jsou 
toho důkazem.

Adéla Valušková, 
Gymnázium Josefa Jungmanna v Litoměřicích

Relaxační kurzy 
s Helenou Hoškovou
Série tvořivých dílen připravuje textilní 
výtvarnice Helena Hošková, studentka 
doktorského studia Vizuální komunikace 
na FUD UJEP v Ústí nad Labem. Dovednosti 
z textilního a výtvarného oboru předává 
dětem i dospělým v milých setkáních, 
ze kterých si každý odnese vlastnoruční 
výrobky, nové dovedenosti i dobrou náladu.

V knihovně již proběhly kurz tkaní na destičce, to jsme si 
vytvořili malá pouzdra na brýle nebo telefon a kurz batiko-
vání voskem, kdy vznikly krásné ubrusy.

V létě se můžete těšit:

Tkaní pásků
Pomocí speciálně upravených kartonových destiček 
si snadno utkáme barevný pásek nebo popruh k tašce.

Linoryt
Krásná originální technika tisku, která uchvátí každého.

Mandaly
Mandaly jsou nádherné magické kruhy, symbolizující 
jednotu a rovnováhu. Přijďte a naučte se pomocí 
textilních barev obarvit jemné plátno a nabít se 
harmonizující energií mandal.

Tisk přes šablony
Pojďme si společně ozdobit tričko nebo textilní tašku 
tiskem přes šablony, které se také naučíte vyrábět. 
K dispozici bude i velký výběr šablon.

• Petra Procházková: 
Aluminiová královna.
Nakladatelství Lidové 
noviny, 2005.
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11. ročník literární soutěže
Letošní ročník soutěže Máchovou stopou 
je vyhlášen! S jarem, kdy je vše v rozpuku svých 
sil, je čas nadechnout se k literární tvorbě. 
Téma aktuálního ročníku je úzce spjato 
s kulatým výročím královského města a zní 
„800 let – tam i zpět“.

Můžete se nechat inspirovat skutečnou historií, nebo tvořit 
příběhy (ale nejen příběhy) fiktivní. Dát prostor své fanta-
zii a podívat se do minulosti, nebo předpovídat budouc-
nost. Stát se epikem, nebo se zasnít v lyrickém popisu. 
Psát dopisy, rozhovory, deníky. Jedinou podmínkou je, že 
text musí být prozaický v rozsahu maximálně dvou stran 
A4. Soutěž je otevřena všem bez rozdílu věku. Takže – ať 
ses právě vyklubal ze zavinovačky, nebo pamatuješ tatíčka 
Masaryka, je určena právě pro tebe. Přejeme lehkou ruku, 
moře inspirace a nápadů, ale hlavně chuť tvořit.

Petr Bašus, organizátor

Zadání soutěže
Nech se inspirovat osmi set letou historií královského města. Bude tvůj 
text líčit atmosféru uliček barokních Litoměřic? Bude pověstí o založení 
města? Bude fiktivním dopisem některé skutečné postavy? Bude to inter-
view s Jungmannem, či Máchou? Bude to…?

Nebo se raději necháš unášet fantazií, jak bude vypadat život v Litoměřicích 
za 800 let? Dokážeš si představit rok 2819? Bude ještě Mírové náměstí 
největším parkovištěm v republice? Bude se ještě jmenovat Mírové? Bude 
ještě republika? Budou Litoměřice?

Mgr. Petr Bašus

Administrátor a porotce soutěže. Celý život učitelem (toho 
času na Gymnáziu Josefa Jungmanna v Litoměřicích) snaží-
cím se učit děti a mládež, ale hlavně sebe. Milovník divadla, 
literatury a historie.

Mgr. Jiří Imlauf

Pedagog, hudebník, redaktor. Autor knih Zlatý časy se 
končí (2015) a Ústí hlavně (2016), sbírka Houpací koně: 
Desolation Peak (2019).

V  současnosti Jiří Imlauf vyučuje na gymnáziu 
v Roudnici nad Labem. Od roku 1991 působí v hudební 
skupině Houpací Koně a od roku 2010 jako redaktor 
hudebního časopisu Fullmoon. Během svého profes-
ního působení získal znalosti v oblasti české a světové 
literatury, psychologie, základních společensko-vědních 
oborech. Má celoživotní zájem o literaturu, hudbu, kine-
matografii, divadlo, výtvarné umění a psychologii.

PhDr. Adam Krupička, Ph.D.

Pedagog, literární historik a spisovatel. Vydal prózy Maria 
Goretti (2012) a Vlaštovka (2015), sborník tvůrčího psaní 
Labská literární akademie (2016). Od roku 2016 pracuje na 
povídkovém cyklu.

Dlouhodobě spolupracoval s revue H_aluze. Je členem 
Obce spisovatelů ČR, Unie Comenius a České Händelovy spo-
lečnosti. Jako lektor tvůrčího psaní působí od roku 2014 (na 
Univerzitě J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, pro Severočeskou 
vědeckou knihovnu, Dům umění Ústí nad Labem ad.). 
Principy kreativity aplikuje do výuky jazyka a literatury.
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• Soutěž je vypsaná v kategoriích: žáci ZŠ, studenti SŠ a dospělí. Volný prozaický útvar 
     v rozsahu max. dvou stran A4.

• Příspěvky je možné posílat od 1. 5. do 10. 9. 2019 na adresu: machovoustopou@seznam.cz

• Vyhodnocení proběhne 16. 11. 2019 v Litoměřicích.

• Text musí být pouze ve formátu.doc nebo.odt, nikoli.pdf.

• Na závěr příspěvku musí soutěžící uvést soutěžní kategorii (dospělí / středoškoláci 
     základní škola), celé jméno, e-mailovou a poštovní adresu i telefonní spojení.

• Ukázky vítězných textů jsou vydány pravidelně v listopadovém čísle novin knihovny 
    Karel Hynek Mácha.

• Patronát nad soutěží převzal Ladislav Chlupáč, starosta města Litoměřice.

Máchovou stopou 2019

Porota:

01_Noviny-3.indd   6 16.05.19   7.08



literární příloha | 07

Nová kniha 
litoměřické 
knihovnice:
Eva Dolejšová — Já a moji muži 
(Nakladatelství Brána, 2019).

O vztazích mezi muži a ženami toho bylo 
napsáno již mnoho. I  když jsou základní 
vzorce stejné, pro každou ženu je její příběh 
s muži jiný, neopakovatelný, ať už jde o vztah 
s otcem, bratrem, milencem, kolegou, či jiným 
mužem v jejím vesmíru. Nahlédněte do světa 
obyčejné ženy, v  jejímž životě se objevují 
muži, možná podobní těm, které jste potkaly 
i vy samy. Třeba zjistíte spolu s ní, že s muži 
se prostě nedá vydržet – ale bez nich taky ne! 
A hlavně, že s humorem a správným úhlem 
pohledu ženská zvládne všechno!

Ukázka z knihy:

***
Prolog

První muž, kterého jsem v životě spatřila, byl můj 
porodník.

Vytáhl mě z matčina lůna, popleskal mě po zádech 
a řekl: „Máte krásnou holčičku. Ta bude jednou zamotá-
vat klukům hlavy.“

Maminka se šťastně usmívala. Lékař tato slova bez-
pochyby říkal všem rodičkám a všechny mu to věřily.

O třicet let později jsem měla poměr s jeho synem. 
Byl to skvělý milenec, ale jestli na jeho schopnosti mělo 
vliv povolání jeho otce, to netuším. To, co jsem považo-
vala za milou epizodu, chtěl syn mého porodníka dotáh-
nout k nešťastnému konci a kvůli mně se rozvést. Byla 
z toho na našem malém městě taková malá aféra.

Kdyby to býval jeho otec věděl, když mi pomáhal 
na svět, byl by mě možná tenkrát upustil.

***
Táta

Druhý muž, kterého jsem v životě uviděla, byl můj otec. 
Pravda, trvalo tři dny, než se probral z alkoholických 
orgií, které oficiálně uspořádal na počest mého příchodu 
na svět (ale hlavně to byla regulérní omluvenka strávit 
pár dní v hospodě), a dovrávoral k nemocnici. Tehdy 
do porodnice návštěvy nesměly, tudíž rodičky stály 
ve druhém patře u oken a přes zašedlé okenní tabule 
ukazovaly novopečeným tatínkům bílé uzlíčky s načer-
venalým flekem uprostřed. Alespoň tak to novopečení 
otcové museli zezdola vidět. Můj nemohl vidět téměř 
nic. I když se moje matka snažila mnou mávat ve směru, 
kterým se zrovna otec potácel, jeho kalný zrak, otupělý 
panáky rumu a zelené, nemohl úplně zaostřit. Po chvíli 
si maminka všimla, že její manžel rozverně mává na 
paní romského původu u sousedního okna. Ta držela 
svůj uzlíček s tmavou skvrnou uprostřed a můj otec 
na ni volal: „Šelá já, Magdiško, šelá já!“

Ani pořádně mluvit nemohl. Ale matku tehdy nejvíc 
udivilo, že jeho mávání ta paní odvedle vesele opětuje.

Doopravdy jsme se s otcem viděli až doma. To už 
dokázal zaostřit, a dokonce mi nově natřel kolébku, 
kterou jsem zdědila po svých starších bratrech. Bohužel 
tak učinil den před naším propuštěním z porodnice, 
tudíž barva nestihla úplně zaschnout a mně se přilepila 
ručička ke žbrdlínku kolébky. Otec ignoroval vyčítavé 
pohledy mé matky, když mi drhla křehkou ručku 
ředidlem. Za ta léta manželství měl táta v ignorování 
vyčítavých pohledů své ženy praxi a nijak zvlášť ho 
nevyváděly z míry.

A že jich maminka po návratu z porodnice vyslala. 
Ačkoli moje bratry hlídala v době pobytu své dcery 
v porodnici její matka a otec se o ně měl starat jeden 
den a jednu noc, vypadalo to u nás doma, jako by 
tam týden přebývala tlupa zdivočelých orangutanů. 
Maminka tedy vysílala zničující pohledy ke svému 
muži a brodila se změtí šatstva proloženého ohryzky 
od jablek a papírky od bonbonů. Tento úkaz jí lako-
nicky vysvětlil můj nejstarší bratr Tomáš: „My jsme, 
maminko, to oblečení museli rozházet, protože tatínek 
spal a my jsme nemohli najít spoďáry. A měli jsme hlad 
a byli tu jen jabka a bonbony.“

Maminka byla středobodem mého světa, mou jistotou. 
Táta se v mém životě „vyskytoval.“ Málokdy býval 
doma. Od mládí hrával fotbal, takže po práci míval 
tréninky a pak to šli s kamarády, jak říkával, „zhodno-
tit“. Hodnocení trvalo většinou do pozdních večerních 
hodin, takže v těch dnech jsem ho většinou ani neví-
dala, jen občas zaslechla, když se v noci vrátil. Tlumené 
rány a jeho výkřiky„jau, doprdele!“, když vrazil do něja-
kého nábytku, jsem měla místo pohádky na dobrou noc. 
O sobotách míval zápasy a pak chodívali s týmem zapít 
výhru nebo prohru. Vyšlo to nastejno, neviděli jsme ho 
téměř celý víkend.

„Mami,“ vyptávala jsem se napjatě maminky, protože 
otce jsem se styděla zeptat, „byl táta rád, když jsem se 
narodila?“ V hloubi duše jsem určitě chtěla slyšet, že 
ano, že byl šťastný.

Maminka ale moc dobrý psycholog asi nebyla nebo 
z ní prostě mluvila křivda, se kterou se nedokázala 
vyrovnat. „No,“ odpověděla přemýšlivě, „ani ti nevím. 

Trvalo tři dny, než za námi přišel do porodnice. A když 
jsem tě přinesla domů, tak…“
Netrpělivě jsem poposedla v očekávání pozitivních zpráv.

„Tak co? Co říkal?“
„Že máš velkou hlavu.“
To můj vztah k otci rozhodně neposílilo.
Moje zřetelné vzpomínky na něj se datují do doby, 

kdy jsem začala chodit do školy. Nevím, jestli mě zmí-
něný porodník opravdu neupustil, ale byla jsem jedním 
z mála dětí, které školu milovaly. Byla jsem schopná pro-
brečet večer, protože jsem ztratila ořezávátko a nemohla 
si ořezat pastelky. V první třídě jsem dostala vysvědčení 
a nadšeně přiběhla domů. „Mám samé jedničky!“ volala 
jsem pyšně.

„No to je úžasné, Aničko,“ jásala maminka.
Otec vzhlédl od novin, a přestože u svých synů viděl 

jedničky na vysvědčení leda tak z tělesné výchovy, pra-
vil lakonicky: „No tak učíš se pro sebe, ne pro nás. Snad 
nemusíme skákat do stropu, že máš dobrý vysvědčení.“

Moje nadšení zhaslo rychleji než prasklá žárovka. 
Pocit, že mě táta nechtěl, že nejsem dost dobrá, ve mně 
sílil.

Živě si vybavuji, jak jsem závistivě pozorovala, když 
hrál na střídačku s mými bratry Tomášem a Markem 
šachy. Byli do toho zabraní, povídali si, hádali se a smáli 
a pocit soudružnosti z nich plápolal jako z rozpálených 
kamen. Tolik jsem toužila být členem jejich společenství.

Jednoho dne jsem si dodala odvahy.
„Tati, naučíš mě taky hrát šachy?“
Podíval se na mě, jako bych se úplně zbláznila.
„Tebe?“ řekl s upřímným úžasem, „vždyť jsi jenom 

holka.“
Tenkrát už jsem šla brečet do svého pokoje. Jsem 

jenom holka. Nezasloužím si, aby mě měl rád stejně jako 
své kluky.

Když mi byly čtyři roky, rodiče koupili chatu. Tím 
odstartovala dlouhá éra víkendů a prázdnin, které jsem 
trávila za plotem zahrady u naší chaty. Tato léta mám 
spojená s obrazem svého otce, jak v trenýrkách rotuje 
kolem chatičky a neustále něco staví, přitlouká, zatlouká, 
zdí, opravuje, vrtá. A mě si přitom moc nevšímá. Ale já 
už to ani moc nečekala, zabavila jsem se sama. Většinu 
času jsem si četla nebo jsem si na svůj věk poněkud 
infantilně hrála s prkýnkem a předstírala, že je to 
pejsek, po kterém jsem odmalinka toužila. Tahala jsem 
dřevona provázku za sebou kolem chaty a otec, zřejmě 
zaujatý obavou, že se po vsi roznese, že má opožděnou 
dceru, mi pak opravdu psa koupil.

Tenkrát jsem měla pocit, že mě táta přece jen trochu 
rád má. Dokonce si vybavuji období, kdy si se mnou 
hrál…

***
Bráchové

Měla jsem dva starší bratry. Tomáš byl starší o jedenáct 
let – z toho (a zřejmě i z časté nepřítomnosti našeho otce) 
pramenil jeho pocit, že mě musí vychovávat. Tomáš, 
mizera jeden, vysbíral ty nejlepší genetické informace 
od našich rodičů. Po mamce měl husté tmavé vlasy 
a tmavě hnědé oči, po tátovi krásné bílé zuby a snědou 
pleť. Byl vysoký, štíhlý, a když za mnou přišel do taneč-
ních, zdvihl tím mou společenskou prestiž a mnoho 
spolužaček se mnou chtělo kamarádit. Nicméně ho nikdy 
nenapadlo svého zjevu zneužívat. Dospívání strávil 
s nosem zabořeným do stránek časopisu Svět motorů 
nebo do televizní obrazovky, kde čučel na nějaký spor-
tovní přenos. Byl nadšený sportovec, tzv. gaučák. Pak 
si koupil motorku a nos měl zabořený do jejího motoru. 
Bylo to v době našeho intenzivního chataření a mám 
pocit, že Tomáš strávil více času opravováním motorky 
na zahradě u chaty než ježděním. Ale přece jen občas 
vyjel a asi dvakrát mě svezl. Ječela jsem nadšením 
i hrůzou a v zatáčkách, kde jsem se měla naklonit spolu 
s ním do úhlu sklonu zatáčející motorky, jsem se rvala 
na opačnou stranu. Tomáš to nesl velice nelibě, a když 
zastavil, sundal mi helmu a vlepil mi pohlavek. Vůbec mě 
dost často pohlavkoval. Nebolelo to, ale dělal to takovým 
ponižujícím způsobem, a navíc facku doprovázel přezí-
ravým „ty huso“, které mi do očí vehnalo slzičky víc, než 
kdyby mi pořádnou vrazil.

Dost často mě oba bráchové museli hlídat a oba to 
upřímně otravovalo. Vyrovnávali se s tím po svém. Marek 
mě týral, Tomáš deptal. Tomáš dozoroval, jestli mám 
hotové úkoly, a štvalo ho, když jsem měla. Kontroloval, 

zda mám umyté ruce. Ale jelikož jsem byla vzorné dítě, 
moc prostoru ke kárání neměl. Jen mě dost často nachytal, 
jak si čtu a u toho jím. Četla jsem téměř pořád, tudíž 
u večeře jsem měla knihu před sebou opřenou o slánku.

„U jídla se nečte,“ prohlásil Tomáš autoritativně a lup ho! 
Tentokrát přitlačil a já měla nos v talíři. Pikantní na tom 
bylo, že to dělal i v době, kdy už jsem měla první dceru, a já 
ječela stejně jako dřív: „Mamííí, von mě zase mlátí!“

A maminka stejně jako jindy jenom řekla: „Ale u jídla se 
nečte, Anko.“

Pak jí došlo, že už je mi šestadvacet, a obrátila se na 
Tomáše s milým úsměvem: „Už ji nemlať.“

…

Považuji za osobní vítězství i to, že jsem ustála své 
dětství a dospívání bez závislosti na omamných látkách, 
a to navzdory působení svého otce a svých bratrů.
Pravda, s mnoha zažitými vzorci svého sebehodno-
cení se potýkám dodnes. Ale abych nebyla nespraved-
livá – přestože mě bráchové pohlavkovali a týrali, jako 
dospělá cítím, že to dělali s láskou. Alespoň občas. A jako 
dospělá vím, že kdyby se cokoli stalo, můžu za bráchou 
jít a pomůže mi. A kromě toho – Tomáš mě naučil plést 
věneček z pampelišek a Marek pískat na prsty. To jsou 
neocenitelné vklady do života. Díky, kluci!

Pozvánka:
st 12. 6. od 18 h

O mužích vážně i nevážně
| křest knihy a přednáška

Křest knihy autorky Eva Dolešové Štíbrové 
Já a moji muži spojený s přednáškou koučky 
partnerských vztahů Monikou Trčkovou: 
Jak si do života přitáhnout muže svých snů.

2. patro – Galerie knihovny
zdarma
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Přednášky s promítáním na témata potravinové šetrnosti a ekologie se v knihovně objevují 
v letošním roce s vyšší frekencí: O minimalismu jako životním stylu promluvil v březnu 
Alvin  Korčák. Principy hnutí zero waste představila na dubnové přednášce blogerka 
Jana Karasová, jedna ze zakladatelek Czech zero waste.
V květnu proběhlo promítáního dokumentárního filmu Ekostory a následná beseda s před-
stavitelkou hnutí Limity jsme my Marikou Volfovou, další květnové promítání filmu Neboj 
se a jez završila beseda s iniciátorem společnosti Zachraň jídlo Adamem Podholou.

Proč si udělat 
místo v hlavě 
i ve skříni?
Každodenní výšlap na horu 
oblečení a krámů nebo koupelna, 
obývák i kuchyň na osmi 
metrech čtverečních? Můžete 
mít 300 000 věcí, jako průměrná 
americká domácnost nebo žít 
jako nomád s jedním batohem 
a tím, co máte na sobě. Tyto 
extrémy materiálního spektra 
nám na své přednášce představil 
minimalista Alvin Korčák.

V osmnácti letech si změnil jméno i pohled 
na svět. Věří, že čím méně toho máme, tím 
více žijeme. Trička si ze zásady nepočítá 
a žije v  jednom pokoji. Pokud však jde 
o  jeho zájmy a činnosti, jde minimalis-
mus – tedy minimální množství – stranou. 
Vede skautský oddíl, působí v komunální 
politice, pracuje na tři poloviční úvazky 
a právě píše bakalářku. Už od dob, kdy 
sbíral jedničky za slohové práce toužil po 
tom, psát blog. Minimalisticky.cz je na 
světě a s jeho stoupající popularitou přišla 
i poptávka na diskuze a přednášky, a tak 
v Alvinově diáři přibyl do zásoby další bod.

Jedním z jeho mnoha oborů je i marke-
ting. Ví proto přesně, jak reklama ovliv-
ňuje naše emoce. Ačkoliv si myslíme, že 
vybíráme a nakupujeme s rozumem a jsme 
vůbec velmi racionální bytosti, opak je 
pravdou. A přesně to bývá středem pro-
blému hromadění věcí. Faktem je, že přepl-
něné pokoje nám způsobují stres a s obrov-
ským množstvím věcí přichází i mnoho 
voleb a rozhodování, což nám denně vysává 

Self-Check

V knihovně na oddělení beletrie, kde je největší obrat knih 
za den, mohou čtenáři sami vracet knihy pomocí zařízení 
self-check, které výpůjčky ze čtenářova konta samo odečte.

Knihu stačí umístit do vymezeného prostoru na ploše 
stolu a na obrazovce sledovat zprávu o odečtení. Zařízení 
využívá RFID technologie, a proto nemusí být knihy po 
jedné skenovány prostřednictvím čárových kódů. Na závěr 
na přání čtenáře vytiskne také lístek s aktuálním obsahem 
jeho konta.

Self-check s možností vracení knih je první krok k auto-
matizaci knihovny, kdy bude možné knihy touto cestou 
také načítat. Současně takové služby vedou do budoucna 
k delší otevírací době, neboť snižují nároky na množství 
knihovníků na oddělení.

Co je zajímavého na self-checku litoměřické knihovny? 
Je to doslova domácí produkt: naprogramoval je pro 
knihovnu Ing. Ivan Pomykacz a design navrhla grafička 
BcA. Monika Rašková.

ič

naši mentální kapacitu, a my se tak špatně 
soustředíme na důležitější věci.

Tak proč to děláme? Věříme, že nám to 
přinese štěstí. Takový pocit štěstí je však 
jen krátkodobý. Jak tedy to štěstí dopad-
nout? Podle Alvina je základní chybou 
smýšlet o štěstí jako o cílové stanici. Podle 
něj je to vedlejší produkt plnohodnotného 
života. Jeho způsobem, jak si štěstí přivo-
lat je pracovní flow, (tedy ponoření se do 
hluboké práce) smysl činností, kterým se 
věnuje a čas strávený s přáteli.

Jak ale s minimalismem začít? Nejlépe 
při nákupech. Tři základní otázky, které 
bychom si měli před koupí položit jsou, 
zda to potřebuji, zda na to mám a jestli se 
náhodou k této věci nemohu dostat jiným 
způsobem, například si ji půjčit, nebo ji 
s někým vyměnit za jinou. Pokud byste 
chtěli se změnami začít radikálněji, můžete 
se o  metodách „Declutteringu“ nebo-li 
„očištění“ dočíst na Alvinově blogu.

Minimalismus je ale kromě změny 
osobní i rozhodnutím globálním. Ročně se 
na planetě prodá a vyhodí osmdesát mili-
ard kusů oblečení. Osmdesát osm milionů 
tun jídla přijde nazmar a přitom nás výroba 
těchto věcí stojí vodu a karbonové emise. 
Smyslem minimalismu tedy rozhodně není 
padesát plastových pytlů nepotřebných 
věcí, které skončí na skládce. Odpad jed-
noho je pokladem druhého, a tak sdílejme, 
sbližujme se a zaměřme se raději na lidi 
a naše záliby, než na naše věci.

ng

Zleva   •   Ilona Kotyzová, Oldřich Kotyza: Litoměřice. Paseka, 2011.   •  Oldřich Doskočil: 
Významné osobnosti Litoměřic: významné osobnosti Litoměřic pochované na litoměřických 
hřbitovech. A-Communication, s.r.o., 2017.    •   Karel Kuča: Průvodce po Dómském náměstí 
v Litoměřicích. Biskupství litoměřické, 2011.    •   Vitalij Marek a Josef Rotter: Litoměřice 
v proměnách času. 1–3. vyd. Baron, 2009–2013.
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Rozhovor s PhDr. Ilonou Kotyzovou, vedoucí 
oddělení, zástupce ředitele odboru archivního. 
Státní okresní archiv v Litoměřicích se sídlem 
v Lovosicích.

Jak dlouho v  archivnictví působíte? Působila jste také 
v jiných archivech než v Lovosicích?

V prostředí archivů se pohybuji již pěknou řádku let, 
konkrétně od konce osmdesátých let, kdy jsem nastou-
pila do litoměřického okresního archivu a zůstávám mu 
věrná dodnes.

Co vás motivovalo jako studentku věnovat se právě 
tomuto oboru?

Nestudovala jsem přímo archivnictví, ale obor historie 
a čeština. Archivařina byla dílem náhody, prostě se mi 
archiv nějak připletl do cesty.

Jsou nějaké oblasti, které vy sama aktuálně zkoumáte, 
kterým se věnujete a píšete o nich?

Práce v menším okresním archivu má svá specifika. 
Úzká specializace není příliš praktická, musíte se ve 
větší či menší míře věnovat všem oblastem archivní 
i předarchivní práce. Výhoda takového přístupu je 
v různorodosti, vše ale má svou cenu. V tomto případě 
to znamená pozornost rozprostřenou do mnoha směrů 

nedovolující se intenzivně soustředit na jednu konkrétní 
oblast. Abych neodbíhala od otázky, ve své práci a oboru 
nemám velké téma, spíše mozaiku drobností nějakým 
způsobem se týkajících historie litoměřického okresu.

Paní Kotyzová, jaká oblast v oboru archivnictví je vaším 
dlouhodobým vědeckým zájmem?

Vědecká práce není mou ambicí, to je teritorium, které 
ráda přenechám jiným. Pokud byste se však zeptala, zda 
jsou oblasti, jež mě zaháčkovaly více než jiné, pak ano – 
dějiny Litoměřic, zejména pak raný novověk, k němuž se 
dochoval dostatek pramenů, abyste si dokázala udělat 
plastický obrázek a na druhou stranu, jde o dobu dost 
vzdálenou na zachování si nezaujatého pohledu.

Prozradila byste nám, jaké konkrétní knihy v  součas-
nosti čtete? Je mezi nimi hlavně odborná literatura, 
nebo také beletrie?

Mám ráda tištěné slovo, čtu hodně profesně i pro radost 
bez ohledu na žánry. Mám teď rozečteno několik knih, 
některé premiérově, k některým jsem se dostala po delší 
době znovu. Např. mám na stole nebo v čtečce detektivku 
od tandemu Lincoln Child – Douglas Preston, knížku 
s tématikou vědomí zvířat nebo Arbesova romaneta, 
abych zůstala u knih mimo profesní obor.

Ke kterým knihám se ráda vracíte? 
Nemám stálice, ke kterým bych se pravidelně vracela. 
Spíš se mi sem tam dostane do ruky kniha, na kterou 
jsem pozapomněla, začtu se znovu a ejhle, ono je to 
opravdu dobré.

Navštěvují vaši badatelnu často historici a badatelé, jaké 
jsou jejich zájmy a přichází pravidelně?

O studium v archivu, či o informace v něm uložené zájem 
je. Důvody, proč se k nám lidé uchylují, jsou různé. Jedná 
se o odborníky z nejrůznějších odvětví, úřady, jednotlivce 
z řad studentů i veřejnosti.

Tak jak se liší naši zákazníci, liší se i jejich sféry zájmů. 
Pokud jde o veřejnost, jejich pozornost se soustřeďuje 
zejména na záležitosti týkající se majetku, právní zále-
žitosti, potvrzení vzdělání, stavební plány a mapové 
podklady, to znamená praktické potřeby každodenního 
života. Vedle čistě pragmatických důvodů je častým 

námětem studia genealogie, historie místa, ve kterém 
lidé žijí apod.

Svět se však mění a se světem se mění i archivy. Kromě 
fyzické návštěvy badatelny mohou zájemci o archiválie již 
dnes v mnoha případech využívat služby online badatelny 
a studovat digitalizované archiválie přes naše webové 
stránky.

Přijíždějí i studenti z fakult historie a jiných oborů?
Ano, studenti jsou našimi častými návštěvníky, opět 
jak při osobních návštěvách, tak i jako online badatelé. 
Archiválie nejsou určeny pouze pro historické studium, 
naše depozitáře obsahují informace týkající se mnoha 
oborů zasahujících jak minulost, tak i současnost.

Jak probíhá návštěva badatele, který chce například 
prozkoumat materiály archivu k nějaké osobnosti?

Jak jsem se zmínila, již dnes je možné některé druhy doku-
mentů studovat online. Nabídka je zatím omezená, ale 
bude se rozšiřovat. Přesto však zůstane obsáhlá skupina 
archiválií, s jejíž digitalizací se nepočítá a za níž se budete 
muset do archivu vypravit.

Co se týče osobní návštěvy badatele. Pokud si vyberete 
ke studiu materiál, který je tzv. volný, to znamená, jeho 
studium nepodléhá žádným omezením, je cesta za bádá-
ním docela jednoduchá. Je třeba se objednat telefonicky 
nebo emailem do badatelny, pokud možno alespoň rám-
cově určit téma studia. V badatelně se vás ujme odpovědný 
zaměstnanec a dohodne vše ostatní. Z bezpečnostnímch 
důvodů je třeba počítat s určitými pravidly, jimiž se provoz 
badatelny řídí.

Jaké zdroje pro poznání litoměřické historie byste 
vy sama doporučila mladým i dospělým badatelům?

Zdroje informací např. o Litoměřicích jsou různorodé, od 
odborných studií či popularizačních publikací a zejména 
Dějin města Litoměřic, po internetové zdroje, dobové 
i současné materiály všeho druhu, tvaru i barvy, noviny, 
prostě vše. Jen je třeba přistupovat k pramenům s ote-
vřenou myslí, umět analyzovat, srovnávat, prověřovat. 
Kombinovat investigativní přístup s prací detektiva, hle-
dat stopy a mít na paměti, že i pravda nebývá černo-bílá.

ič

Pátráte po předcích, 
nebo vás zajímá bádání 
v místní historii?

Město slaví 800 let své existence, a vedle 
muzeí to jsou archivy, kde se ukrývají 
doklady, prameny a  informace o jeho 
historii.

V Lovosicích se nachází archiv litomě-
řické městské správy, ale i okolních měst. 
Například zde také naleznete dokumenty 
z litoměřické školské správy: z Českého 
státního reálného gymnázia Litoměřice, 
Terezín 1919–1940, německého gymná-
zia (německého) Litoměřice 1650–1938, 
z litoměřické německé reálky 1863–1938. 
A najdete tu také osobní fondy například 
Augusta Švagrovského 1861–1931, nebo 
Ervína Špindlera 1866–1918. Bádat můžete 
také například v podnikové dokumentaci 

Knihtiskárny Dr. Karla Pickerta, s.r.o., 
Litoměřice (1854) 1919–1939. Pro pátrání 
v matrikách najdete na stránkách archivu 
odkaz na jejich digitální zpracování v data-
bázi VadeMeCum. Archiv nabízí řadu slu-
žeb veřejnosti, které také přehledně uvádí 
na svých webových stránkách:
www.soalitomerice.cz.

V budově archivu je vedle badatelny 
také specializovaná prezenční knihovna. 
Knihovní fond zahrnuje literaturu doku-
mentující především historické, kulturní 
a jiné činnosti v regionu, dále literaturu 
z oboru historie, archivnictví a pomocných 
věd historických. Počet svazků je okolo 
13 000.

•    Oldřich Doskočil: Na Vikárce v Litoměřicích: o duši básníků (nejen té K.H. Máchy). J. 
Kupka, 2010.   •   Miroslava Langhamerová: Koncentrační tábor v Litoměřicích 1944–1945: 
průvodce stálou výstavou. Oswald, Praha 2008.   •   Oldřich Doskočil a Pavel Rýva: Kdo se 
to na nás dívá: co prozrazují a tají sochy města Litoměřice. Baron, 2013.   •   Dějiny města 
Litoměřic. Sestavili Oldřich Kotyza, Jan Smetana a Jindřich Tomas ... [et al.]. Vyd. 1. 
Litoměřice: Město Litoměřice, 1997.
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Hano, kdy a kde sis tak dobře osvojila němčinu? 
Pocházíš Litoměřic?

Litoměřice jsou mým rodným městem. Má studia 
i pracovní kariéra se sice převážně odehrávala mimo 
Litoměřice, ale město jsem nikdy na dlouho neopustila. 
V roce 2015 jsem se z osobních důvodů vrátila natr-
valo. Němčina je mateřština mé babičky a maminky, 
takže jsem ji slýchávala od malička. Na základní škole 
jsem měla možnost prožít prázdniny u „Baltu“ s mými 
německými příbuznými, vrátila jsem se a mluvila bez 
problémů. Když potom po gymnáziu byla možnost stu-
dovat na vysoké škole v bývalé NDR, ani na chvíli jsem 
nezaváhala. Absolvovala jsem studium na vysoké škole 
ekonomické v Berlíně a němčina mne intenzivně pro-
vázela celou mou pracovní kariérou. Sleduji německou 
televizi pravidelně a čtu v němčině více než česky.

Jak ses od své původní profese dostala k vyučování 
jazyka?

Když jsem se vrátila do Litoměřic, vyhledávala jsem 
různé vzdělávací aktivity. Zaujal mne Reston club, kon-
verzace v angličtině na libovolná témata. Také jsem si 
potvrdila, že pravidelnou účastí se mé komunikační 
schopnosti zlepšují. Nabídla jsem se, že bych mohla 
podobný klub vést v němčině. Na konci roku 2016 jsem 
zorganizovala několik „Deutschklubů“ a ukázalo se, 
že zájemců je dost. Bylo jasné, že budeme pokračovat. 
Na každý klub si připravuji jedno hlavní téma, o kte-
rém společně diskutujeme. Jinak procvičujeme běžnou 
konverzaci.

„Mluvíme pro dobrou věc“ byl tvůj nápad? Jak se ti jej 
podařilo realizovat?

Ano, projekt „Mluvíme pro dobrou věc“ je můj nápad, 
souvisí to s mou neutuchající snahou pomáhat, kde je to 
potřeba. Jsem už více než 20 let dobrovolníkem Českého 
hnutí speciálních olympiád (ČHSO), hnutí sdružuje spor-
tovce s mentálním postižením. Proto jsem navrhla vedení 
Restonu, aby účastníci svým příspěvkem podpořili „dob-
rou věc“. Samozřejmostí je, že já nepobírám žádný hono-
rář. V průběhu času se mi podařilo získat do klubu stálou 
skupinu přátel německého jazyka, kteří chodí pravidelně 
a rádi. Opravdu vnímám jejich velké zlepšení v komuni-
kačních schopnostech. Dvakrát do roka organizuji tzv. 
speciál, jako byla například procházka po historickém 
centru s německým výkladem nebo setkávání s rodilým 

Noc literatury 2019
Literární festival Noc literatury zavede 
každoročně návštěvníky na zajímavá místa 
Litoměřic. Vychutnávají si hned několik 
rovin počínaje poslechem čtení ukázek 
ze světové literatury v interpretaci herců 
z dramatických spolků Litoměřic a okolí. 
Tento večer je zároveň příjemnou příleži-
tostí pro setkání s přáteli a lidmi podob-
ného zájmu pod širým nebem a navíc se 
nabízí objevování zákoutí města s jejich 
nezaměnitelnou atmosférou, která se 
během happeningu prolíná s příběhy čte-
ných ukázek i živou muzikou.

Každoročně pro vás Noc literatury pořádá 
Spolek LiPen ve spolupráci s Knihovnou 
Karla Hynka Máchy v Litoměřicích.

Děkujeme interpretům: Evě Andělové, 
Tomáši Hartovi, Mgr. Aleši Pařízkovi, Petře 
Vališové, Rozálii Vrané, Jakubu Vitkovi 
a Elišce Vytrhlíkové.

mluvčím. Jsem velmi ráda, že od letošního roku mohu 
organizovat „Deutschklub“ i v Knihovně Karla Hynka 
Máchy. Mohla jsem tak vyhovět zájemcům o dopolední 
klub a těším se na další nové účastníky.

Jaké charity se pomocí projektu „Mluvíme pro dobrou 
věc“ podařilo již v minulosti podpořit?

V letech 2017 a 2018 jsme společně s anglickým klu-
bem podpořili řadu projektů, tedy např. ČHSO, Hospic, 
Azylový dům pro matky s dětmi, Naději, nákup handbiku 
pro Sašu apod. Od roku 2019 jde „Deutschklub“ vlastní 
cestou. Společně jsme se v našem klubu rozhodli pod-
pořit projekt chráněného bydlení litoměřické Diakonie 
a sbíráme finanční prostředky po celý rok.

ič

Každý mluví, 
jak nejlépe umí

Deutschklub

Za nápadem a  uskutečněním jazyko-
vých lekcí s charitativním přesahem stojí 
lektorka německého jazyka Ing. Hana 
Pavlištová.

Za první čtvrtletí tohoto roku vybrali 
účastníci Deutschklubu pro litoměřickou 
Diakonii už jedenáct tisíc třista korun. Celý 
účastnický příspěvek ve výši sto korun na 
vyučovací hodinu, směrujeme v tomto roce 
na podporu aktivit Diakonie Litoměřice. 
Pravidelní účastníci Deutschklubu se už 
v prosinci minulého roku rozhodli podpořit 
připravovaný projekt chráněného bydlení.

Klub německé konverzace „Deutschklub“ 
sdružuje už třetím rokem zájemce o pro-
cvičování komunikace v německém jazyce. 
Setkání se koná pravidelně každou středu: 
v dopoledních hodinách v Knihovně Karla 
Hynka Máchy v Litoměřicích a odpoledne 
pak v litoměřické Čajovně Hóra.

hp

Knihovna pro vás připravuje 
příležitosti ke konverzaci 
v němčině:

Deutschklub
Každou středu od 11 hodin v Knihovně 
Karla hynka Máchy v Litoměřicích (100 
Kč/h). Lektorka: Ing. Hana Pavlištová, 
604 220 488.

Stammtisch
První pátek v měsíci od 17 hodin v Čajovně 
Hóra v Litoměřicích (zdarma). Setkání pro-
bíhá bez lektora, různé věkové generace, 
rodilí mluvčí.

• Robert Menasse: Hlavní město. Kniha Zlín, 2019. 
•  Morten Strøksnes: Kniha o  moři: Umění ulovit na 
otevřeném moři z gumového člunu žraloka grónského. Argo, 
2018.  •  Donatella Di Pietrantonio: Navrátilka. Argo, 2018.  
•  Bea Uusma: Expedice. Argo, 2018.  •  Sylvain Tesson: 
V sibiřských lesích. Garamond, 2019.  •  Simon Mawer: 
Pražské jaro. Kniha Zlín, 2018.

Rozhovor s Hanou Pavlištovou:
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Z výstavy 
Bod převýšení:
Filip Švácha o souboru fotografií 
Lesní školka, jenž je součástí 
výstavy v galerii knihovny – 
k vidění do 16. 6. 2019.

„Volba místa proběhla náhodným protnu-
tím nálepky a promítnuté mapy z data 
projektoru. Louka nad vesnicí Všeradiště 
poskytovala krásné výhledy na Trojhoru, 
na samotné louce však nic nebylo. Po pár 
pokusech, vymyšlených ještě před navští-
vením místa, jsem se rozhodl respektovat 
danou krajinu a všiml si lesní školky u lesa. 
Zamračené počasí a dlouhá řada sloupů, 
každý sobě podobný, ale přesto každý 
jiný mi ji předurčilo k zaznamenání po 
vzoru manželů Becherových. Vzniklo tak 
44 fotografíí všech sloupů lesní školky 
ve Všeradišti.“

 text: Filip Švácha

Výběr fotografií najdete ve výtvarné
příloze novin na str. 12 ›››

Filip Švácha 
(*1995 Plzeň, žije v České Lípě)

Roku 2015 začal studium na FUD 
UJEP, v ateliéru AARF pod vedením 
Prof. Mgr. Miroslava Vojtěchovského. 
Věnuje se fotografii skla a běžného 
života.

Filmový festival 
v Litoměřicích
30. 8.–1. 9. 2019

www.kinoostrov.cz

Středohorské 
jamování
5. 10. 2019, Čajovna Hóra

Přátelské utkání v marmeládách v rytmu 
jamu. Zveme nadšence zavařování, ochut-
návání a muzicírování na dvorek Čajovny 
Hóra v Litoměřicích. Na závěr můžete ty 
nejlahodnější marmelády vydražit a při-
spět tak na podporu drobných kulturních 
památek v krajině. Účast v porotě letos 
přislíbil marmeládový kulinář Mlsný 
Filip. Další informace budou na webových 
stránkách knihovny.

Litoměřické ÓM
15. 6. 2019, Park Václava Havla

2. ročník jógového festivalu pod širým 
nebem. Bohatý program, různé cílové 
skupiny, živá hudba. Partnerem je také 
Knihovna K. H. Máchy v Litoměřicích. 
Lístky v předprodeji.

Více informací www.litomerickeom.cz.

Pokořen
Hudba – film – divadlo. 
26.–27. 7. 2019, Střelecký ostrov

Pokořen je komornějším pohrobkem 
Litoměřického kořenu (1994 až 2017). Na 
letošní, druhý ročník prozatím přislíbili 
účast Ty syčáci, Dunaj, Mucha, Květy, 
Choroš, Jakub Noha, Tony Ducháček 
& Garage, Rudovous ad. Vstupenky 
v předprodeji.

Výzva pro umělce:
Vystavujte na kolektivní výstavě 
v knihovně s názvem Paměti 
kočičích hlav. Reflektujte vzpomínku 
na vaše město, kriticky se zamyslete 
nad jeho nedostatky či přebytky, 
nebo zpra-cujte vaši současnou 
autentickou vizi. Reagujte, 
vyprávějte vlastním jazykem!

Cílem výstavy je nahlížet město z více úhlů, při-
blížit pohledy, odbourat jednostranné či zaběhlé 
názory.

Svá díla můžete přihlásit samostatně nebo 
v rámci soutěže Litoměřice a jejich fantastická 
archeologie (viz příloha novin). S hotovými díly 
nebo nápady kontaktujte výtvarnici knihovny 
Moniku Raškovou. Odevzdávat finální podoby 
můžete do 10. 9. 2019.

e-mail: raskova.monika@gmail.com

Výstavy

Tyrkysový – 
Filip Zatloukal

1. 3.–20. 4. 2019, Galerie knihovny

Filip Zatloukal představil svými scénografickými ilust-
racemi svět, v němž se odehrává stejnojmenný komiks. 
Mladý výtvarník se na výstavě samotné dějové lince 
komiksu tolik nevěnuje. To bude úděl vznikající knihy. 
Návštěvník si prostřednictvím atmosférických ilustrací 
prožil především cestu po obrazech míst zcela závislých 
na recyklaci věcí po předchozích obyvatelích.

Bod převýšení
26. 4.–16. 6. 2019, Galerie knihovny

Jak se chápeme v krajině? Nacházíme silná místa a k nim 
si budujeme velmi pevné, intimní vztahy.

Studenti ateliéru aplikované a  reklamní fotografie 
Fakulty umění a designu Univerzity J. E. Purkyně spoluvy-
tvářejí fotografický pohled na vnímání krajiny ve výstavě, 
která reflektuje místa blízká Litoměřicím. Dílem náhody 
bylo vybráno místo, které zpracují a pravidla hry si určují 
čistě fotografickými podmínkami.

Se zkušenostmi z dalších disciplín výtvarného umění 
studenti objevují neobvyklý způsob vyjádření. Jak se dokáží 
přenést přes svoje obvyklé limity reflexe okolního prostoru?

Svěží přístupy ve fotografii krajiny (v tomto případě 
blízké okolí Staňkovic) inicioval a na vernisáži představil 
Jiří Dvořák.
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<<< o fotografiích a autorovi více v článku na str. 11
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